[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от    20.11.2018 года   №  16
Об утверждении Положения о порядке

оказания платных услуг МКУК «Советский

Дом народного творчества» Советского района

Курской области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Курской области от 05.03.2004 года № 9-ЗКО «О культуре», Уставом муниципального района «Советский район», в целях удовлетворения потребностей населения в организации досуга на территории Советского района и  упорядочения предоставления платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением культуры «Советский Дом народного творчества», Представительное Собрание Советского района решило:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Советский Дом народного творчества» Советского района Курской области (приложение № 1).
2.  Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Советского района от 27.03.2008 года  № 11 «Об утверждении Положения о порядке расчета стоимости платных услуг, порядке их предоставления и расходования средств, полученных от реализации платных услуг в учреждениях, подведомственных отделу культуры Администрации Советского района»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Представительного
Собрания Советского района                                                   Н.В.Алтухов
Глава Советского района                                                          В.А.Савельев

Утверждено

решением Представительного

Собрания Советского района

от 20.11.2018 г.  № 16
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным
 учреждением культуры «Советский Дом народного творчества»
Советского района Курской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Советский Дом народного творчества» Советского района Курской области (далее Положение, Учреждение) разработано в соответствии с:
 Гражданским кодексом Российской Федерации;

 Налоговым кодексом Российской Федерации;

 Бюджетным кодексом Российской Федерации;

 Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

 Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

 Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

 Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Законом Курской области от 05.03.2004 года № 9-ЗКО «О культуре»;

 Уставом МКУК «Советский ДНТ».
1.2. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет руководитель Учреждения, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг Потребителям.

1.3. Платные услуги предоставляются с целью полного удовлетворения потребностей населения в организации досуга, во всестороннем, творческом, многогранном развитии личности, в воспитании подрастающего поколения, а также с целью привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и улучшения качества услуг, укрепления материально-технической базы учреждения культуры.
1.4. Предоставление платных услуг осуществляется Учреждением дополнительно к основной деятельности и не влечет за собой снижения объемов и качества основных услуг.
1.5. Платные услуги Учреждения являются частью финансово-хозяйственной деятельности учреждения и регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом учреждения, настоящим Положением, другими действующими нормативно-правовыми актами.

1.6. Платные услуги оказываются физическим и юридическим лицам (далее Потребитель) в соответствии с их потребностями на добровольной основе и за счет личных средств граждан, организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.7. Потребитель имеет право оказывать пожертвование учреждению в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
Учреждение, принимающее пожертвования (дар), ведет обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества или средств.
2. Порядок оказания платных услуг населению

2.1. Перечень платных услуг Учреждения формируется в соответствии с уставной деятельностью Учреждения, учетом потребительского спроса и возможностей Учреждения.

2.2. Перечень и цены на платные услуги утверждаются приказом руководителя Учреждения, при согласовании с Учредителем.
  2.3. Платные услуги могут быть оказаны исключительно при желании Потребителя.
 2.4. Учреждение обязано известить Потребителей в бесплатной и доступной форме:
 о наименовании и местонахождении;
 о перечне платных услуг, оказываемых Учреждением;
 о порядке предоставления платных услуг;
 о стоимости оказываемых услуг и порядке их оплаты;
 о льготах, применяемых в отношении отдельных категорий Потребителей;
 о режиме работы Учреждения;
 о контролирующих организациях.

2.5. Платные услуги, оказываемые Учреждением, оформляются договором с Потребителем (или) их законным представителем. Договор может быть заключен в устной или письменной форме.
2.5.1. Устная форма договора в соответствии с п. 2 ст. 159 Гражданского Кодекса Российской Федерации предусмотрена в случае оказания платных услуг при самом их совершении. Документом, подтверждающим оказание таких услуг и их оплату, является входной билет или иной бланк строгой отчетности.
2.5.2. В письменном виде заключается договор, если услуги оказываются юридическим лицам, а также в случае предоставления услуг, исполнение которых носит длительный характер (ст. 161 Гражданского Кодекса Российской Федерации). Форма договора разрабатывается Учреждением самостоятельно.
2.5.3. Учреждение обязано заключить договор на запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному Потребителю перед другим, если только это прямо не предусмотрено законом.

2.5.4. Договоры на оказание платных услуг подписываются Потребителем и руководителем Учреждения (или лицом, уполномоченным им на подписание таких договоров).
2.6. Потребитель платных услуг обязан оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, и в соответствии с законодательством Российской Федерации получить документ, подтверждающий оплату услуг.
2.7. В случае несвоевременной оплаты предоставленных услуг администрация Учреждения имеет право на прекращение оказания платных услуг.

2.8. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, Потребитель вправе по своему выбору потребовать:

безвозмездного оказания услуг;

соответствующего уменьшения стоимости оказанных услуг.

2.9. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, перечисляются в бюджет муниципального района «Советский район».
Доходы от оказания платных услуг направляются на возмещение материальных активов, расчетов по обязательствам (заключенным договорам) с юридическими и физическими лицами, выплату заработной платы, надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера и иные расходы в соответствии со сметой расходов и другими существующими нормативными актами.
3. Организация предоставления платных услуг
3.1. Руководитель Учреждения отвечает за организацию платных услуг, а именно:

подбирает специалистов;

распределяет время предоставления платных услуг;

осуществляет контроль качества предоставляемых услуг;

разрешает конфликтные ситуации с работниками и лицами, оплатившими услугу.

3.2. Работники Учреждения, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную ответственность за полноту и качество ее выполнения.

3.3. При оказании платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.

3.4. Платные услуги оказываются штатными сотрудниками учреждений, привлеченными специалистами или организациями.
3.5. К платным услугам, предоставляемым Учреждением, относятся:

организация и проведение вечеров отдыха, танцевальных и других вечеров, праздников, встреч, гражданских и семейных обрядов, литературно-музыкальных гостиных, балов, дискотек, концертов, спектаклей, представлений, выставок или ярмарок-продаж  творческих работ и других культурно-досуговых мероприятий, в том числе по заявкам организаций, предприятий и отдельных граждан;

музыкальное озвучивание;

оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых, информационно-просветительских мероприятий, разработка сценарного материала;

организация и проведение лекций, семинаров, творческих лабораторий, мастер-классов и пр.;

организация и проведение конкурсов-смотров, фестивалей по различным видам и жанрам народного творчества;

репетиторство по различным видам и жанрам народного творчества;
предоставление технических средств;

предоставление аудио, видеоматериала;

предоставление сценических костюмов, реквизита, бутафорского материала, декораций;

предоставление зрительного зала, других помещений;

создание музыкальных, звуковых фонограмм;

видеозапись мероприятий;

изготовление рекламной продукции;

иные виды деятельности (работы и услуги, социальные заказы), содействующие достижению уставных целей учреждения.

4. Предоставление льгот при оказании платных услуг.

Порядок установления льгот при оказании платных услуг
4.1. Льготы устанавливаются приказом руководителя Учреждения, в котором определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.
4.2. Учреждение предоставляет льготы на оказание платных услуг при предоставлении подтверждающих документов следующим категориям Потребителей:

	№ п/п
	Категории Потребителей, которым предоставляются льготы
	Размер льгот, %

	1
	Дети дошкольного возраста (до шести лет)
	100

	2
	Обучающиеся (школьники)
	100

	3
	инвалиды 1,2 и 3 группы
	50

	4
	Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву
	50

4.3. Для получения льготы при посещении платных мероприятий Потребитель предъявляет следующий Перечень документов:

документ, удостоверяющий личность Потребителя (паспорт), (свидетельство о рождении гражданина);

документ, подтверждающий право на получение социальных услуг (удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности и иное);

документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение льготы, категориям Потребителей, предусмотренным пунктом 4.2. настоящего Положения.
Для использования права на льготу в Учреждения предъявляются необходимые документы (оригинал и копия), подтверждающие соответствующий статус, в случае отсутствия копии документа, сотрудник Учреждения самостоятельно снимает копию с оригинала документа. При отсутствии у Потребителя оригинала документа копия документа (за исключением заверенной нотариально) не принимается, право на льготу Учреждением не предоставляется.
4.4. Групповое посещение мероприятий организуется администрациями образовательных учреждений, общественных объединений инвалидов по предварительным заявкам. Предварительная заявка оформляется в произвольной форме с указанием количества человек в группе, фамилии, имени, отчества руководителя группы, контактного телефона и согласовывается с администрацией Учреждения.
4.5. Если Потребитель относится одновременно к нескольким льготным категориям, льгота должна предоставлять по одному из оснований по выбору Потребителя.
4.6. Информация об установленных льготах доводится до сведения Потребителей посредством ее размещения на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для Потребителей местах и на официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Правила пользования имуществом учреждения,

предоставляемым на платных условиях.

5.1. Учреждение предоставляет Потребителю, имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, во временное пользование согласно договору.
5.2. Учреждение знакомит Потребителя с правилами временного пользования имуществом учреждения (технические средства, сценические костюмы, реквизит, декорации, бутафорский материал, музыкальные инструменты).

5.3. Потребитель:

использует взятое во временное пользование имущество по назначению;

возвращает взятое в пользование имущество в установленный срок;

В случае порчи взятого в пользование имущества:

подлежащего ремонту, Потребитель производит ремонт имущества своими силами;
не подлежащего ремонту, Потребитель выплачивает остаточную стоимость взятого в пользование имущества (на основании расчета Централизованной бухгалтерии).

6. Ответственность Учреждения
6.1. Учреждение несет ответственность:

 за организацию и качество оказываемых платных услуг Потребителю;

 за исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам на оказание платных услуг;

 за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных услуг, а также гражданского, трудового, административного и уголовного законодательства при оказании платных услуг и при заключении договоров на оказание этих услуг;

 за жизнь и здоровье детей во время оказания платных услуг.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет в пределах своей компетенции учредитель Учреждения, а также иные органы и организации, на которые в соответствии с законом и иными правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции.

6.3. Споры, возникающие между Потребителем и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.